

MOD. A - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2023	2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0,00	0,00
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni Immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) costi di sviluppo	0,00	0,00
3) diritti di brevetto industriale e di utilizzazione opere	0,00	1.455,77
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) avviamento	0,00	0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) altre	0,00	1.280,55
Totale	0,00	2.736,32
II - Immobilizzazioni Materiali		
1) terreni e fabbricati	0,00	0,00
2) impianti e macchinari	0,00	0,00
3) attrezzature	0,00	5.764,58
4) altri beni	0,00	170,80
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
Totale	0,00	5.935,38
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) partecipazioni in:	0,00	0,00
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00
c) altre imprese	0,00	0,00
2) crediti	4.040,00	4.040,00
a) verso imprese controllate	0,00	0,00
b) verso imprese collegate	0,00	0,00
c) verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
d) verso altri	4.040,00	4.040,00
3) altri titoli	0,00	0,00
Totale	4.040,00	4.040,00
Totale Immobilizzazioni	4.040,00	12.711,70
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	0,00	0,00
2) verso associati e fondatori	0,00	100,00
3) verso enti pubblici	19.878,39	46.960,58
4) verso soggetti privati per contributi	1.997,04	0,00
5) verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
6) verso altri Enti del Terzo Settore	0,00	0,00
7) verso imprese controllate	0,00	0,00
8) verso imprese collegate	0,00	0,00
9) crediti tributari	0,00	7.444,00
10) da 5 per mille	0,00	0,00
11) imposte anticipate	0,00	0,00
12) verso altri	15.808,92	159,97
Totale	37.684,35	54.664,55
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) altri titoli	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.397.322,59	2.440.822,32
2) assegni	0,00	0,00
3) denaro e valori in cassa	269,35	178,20
Totale	2.397.591,94	2.441.000,52
Totale attivo circolante	2.435.276,29	2.495.665,07
D) Ratei e risconti attivi	8.478,72	16.300,61
TOTALE ATTIVO	2.447.795,01	2.524.677,38

PASSIVO	2023	2022
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	17.300,00	16.900,00
II - Patrimonio vincolato	955.042,28	1.181.325,89
1) Riserve statutarie	0,00	0,00
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi	955.042,28	1.181.325,89
3.1) Fondo Risorse in attesa di destinazione FUN	955.042,28	1.181.325,89
3.2) Altre riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00
III - Patrimonio libero	8.095,00	8.095,00
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0,00	0,00
2) Altre riserve	8.095,00	8.095,00
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	1.056.857,25	847.380,17
Totale Patrimonio netto	2.037.294,53	2.053.701,06
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) Per imposte, anche differite	8.844,00	7.500,00
3) Altri	0,00	17.046,34
3.1) Fondo per Completamento azioni FUN	0,00	5.354,58
3.2) Fondo per Rischi ed oneri futuri FUN	0,00	11.691,76
3.3) Altri fondi	0,00	0,00
Totale Fondi per rischi ed oneri	8.844,00	24.546,34
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	242.291,86	220.494,47
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Debiti verso banche	0,00	0,00
2) Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
6) Acconti	0,00	0,00
7) Debiti verso fornitori	104.368,91	144.864,95
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
9) Debiti tributari	8.662,54	7.589,24
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	18.831,85	13.647,00
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	25.756,00	18.649,00
12) Altri debiti	1.745,32	1.206,57
Totale debiti	159.364,62	185.956,76
E) Ratei e risconti passivi	0,00	39.978,75
1) Risconti passivi per contributi pluriennali FUN	0,00	8.671,70
2) Altri ratei e risconti passivi	0,00	31.307,05
TOTALE PASSIVO	2.447.795,01	2.524.677,38

MOD. B - RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.126,61	15.289,10	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	332.019,48	363.324,65	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	111.517,44	103.348,69	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	274.442,36	265.713,87	4) Erogazioni liberali	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi del 5 per mille	0,00	0,00
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	2.020.425,06	1.799.711,54
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6.1) Contributi FUN ex art. 62 D.Lgs. 117/2017	2.020.425,06	1.799.711,54
7) Oneri diversi di gestione	1.283,69	3.021,54	6.2) Altri contributi da soggetti privati	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	8) Contributi da enti pubblici	31.307,05	49.961,03
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	13.688,80	4.090,25
			11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale	722.389,58	750.697,85	Totale	2.065.420,91	1.853.762,82
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	1.343.031,33	1.103.064,97
B) Costi ed oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00			
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	1) Da rapporti bancari	1.211,53	1.250,73
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	1.211,53	1.250,73
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	1.211,53	1.250,73
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.207,11	9.434,07	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	56.798,20	63.498,01	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	47.584,03	59.991,31			
4) Personale	129.888,06	87.704,49			
5) Ammortamenti	9.070,70	8.671,69			
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Oneri diversi di gestione	29.993,51	20.135,96			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale	278.541,61	249.435,53	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo supporto generale (+/-)	-278.541,61	-249.435,53
Totale oneri e costi	1.000.931,19	1.000.133,38	Totale proventi e ricavi	2.066.632,44	1.855.013,55
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	1.065.701,25	854.880,17
			Imposte	8.844,00	7.500,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	1.056.857,25	847.380,17

COSTIE PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	2023	2022	Proventi figurativi	2023	2022
1) Da attività di interesse generale			1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse			2) Da attività diverse		
Totale			Totale		

CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO "SOCIETÀ SOLIDALE ETS"

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Società Solidale ETS è un'associazione riconosciuta di secondo livello (associazione di associazioni), che svolge le proprie attività per sostenere e qualificare il volontariato cuneese.

Società Solidale ETS è Ente del Terzo Settore ai sensi del Codice del Terzo Settore, iscritta al RUNTS con provvedimento D.D. 1018/A1419A/2022 del 10/06/2022 Sezione Altri ETS.

L'Associazione Società Solidale ETS si è costituita nell'aprile del 2002 ai sensi degli articoli 12 e seguenti del Codice Civile (Codice Fiscale: 96063990046).

Dal 2003 Società Solidale ETS è il soggetto gestore della funzione di Centro di Servizio per la provincia di Cuneo; in tale veste, opera nello specifico per promuovere e rafforzare la presenza e il ruolo dei volontari in tutti gli Enti del Terzo Settore, con particolare riguardo alle Organizzazioni di Volontariato (art. 63 Codice del Terzo Settore D.Lgs. 117/17).

Il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ONC, nella riunione del 30 marzo 2021, ha deliberato all'unanimità l'accreditamento dell'associazione Società Solidale ETS come Centro di servizi per il volontariato per l'ambito territoriale afferente alla provincia di Cuneo della regione Piemonte (ai sensi dell'art. 101, comma 6 del D.Lgs. 117/17, in conformità alla Procedura di valutazione e accreditamento e tenuto conto della valutazione motivata positiva dell'OTC Piemonte – Valle d'Aosta). L'accreditamento è efficace a decorrere dal 15 aprile 2021. L'Associazione Società Solidale è pertanto iscritta al numero 26 dell'Elenco nazionale dei Centri di Servizio del Volontariato.

Società Solidale ETS aderisce a CSVnet – Associazione Nazionale dei Centri di servizio per il Volontariato e CSVnet Piemonte – Confederazione dei Centri di servizio piemontesi.

Dalla sua costituzione Società Solidale ETS incoraggia un sistema di rapporti e di relazioni con i diversi attori territoriali attraverso le progettualità, le convenzioni, i protocolli di intesa, i tavoli tematici, consolidando collaborazioni dettagliate nel Bilancio Sociale, documento redatto in conformità all'art. 61 comma 1 lett.1 del CTS e scaricabile dal sito a cui si rimanda per maggiori informazioni rispetto alle attività svolte.

MISSIONE PERSEGUITA

“Ci proponiamo di essere punto di riferimento su cui tutte le associazioni, anche quelle più piccole, lontane, forse più fragili e a volte silenti, possano contare: una presenza che accoglie, ascolta, sostiene, incoraggia, infonde fiducia.

Nello svolgimento del nostro ruolo di ente gestore del Centro di Servizio per il Volontariato (CSV) a favore del territorio della provincia di Cuneo, sviluppiamo iniziative, progetti e attiviamo servizi per:

- Stimolare la crescita dei volontari affinché siano sempre più competenti e autonomi nello svolgimento delle proprie funzioni all'interno degli Enti del Terzo Settore e a beneficio della comunità, favorendo l'avvio di processi di trasformazione;
- Accompagnare i volontari nella gestione delle nuove sfide legate alle trasformazioni del contesto, attraverso un supporto pratico e concreto e facilitandoli nella gestione delle incombenze burocratiche;

- Dare visibilità alle missioni degli Enti del Terzo Settore, cogliendo ed evidenziando l'unicità di ogni singola associazione nella costruzione del bene generale, per diffondere i valori del volontariato soprattutto tra i giovani e vincere la sfida del ricambio generazionale nelle organizzazioni;
- Facilitare la costruzione di reti e la collaborazione aperta e propositiva con le istituzioni e le altre realtà organizzate, per lo sviluppo di progettualità comuni che promuovano sinergie e rafforzino la presenza ed il ruolo dei volontari".

COMPONENTI ORGANI SOCIALI

Consiglio Direttivo al 31.12.2023

Cognome e Nome	Carica	Ente di appartenenza	Anno di prima nomina come consigliere*
D'ANGELO Concetta	Consigliere	C.R.I. Comitato Provincia Granda - Cuneo	2023
DORATI Valter	Consigliere	Centro Down Cuneo ODV - Cuneo	2023
FIGONI Mario Angelo Ugo	Vicepresidente	Fiori sulla luna ODV - Cuneo	2023
FUMERO Giovanni	Consigliere	A.I.D.O. Cavallermaggiore ODV	2023
PERETTI Marcellino	Consigliere	Ass. di PC Colonna Mobile - Fossano	2023
PIACENZA Valentino	Vicepresidente	A.V.I.S. Cavallermaggiore ODV	2020
RIBOTTA GIRAUDO Krizia	Consigliere	Karibu Costigliole ODV	2023
ROSSO Luca	Consigliere	Noi con Voi ODV - Savigliano	2023
VICO Antonio	Consigliere	CVA Centro Volontari Assistenza Alba	2023

* Si intende la data di prima nomina come Consigliere in via continuativa.

Dal 18 aprile 2023 il Presidente di Società Solidale ETS, eletto dall'Assemblea dei soci, è Macagno Massimo Maria (volontario dell'ETS Menteinpace ODV); resterà in carica fino all'approvazione del conto consuntivo 2025.

Dal 27 aprile 2017 il Presidente di Società Solidale ETS è stato Figoni Mario (volontario dell'OdV Ass. Fiori sulla Luna di Cuneo), rieletto dai soci di Società Solidale ETS nell'assemblea elettiva del 3 ottobre 2020 ed è rimasto in carica fino all'approvazione del conto consuntivo 2022 (18 aprile 2023).

Organo di controllo al 31.12.2023

Cognome e Nome	Carica	Ente di candidatura	Anno di prima nomina come revisore*	Iscrizione al registro dei Revisori
GIORDANO Paolo	Presidente	Nominato dall'OTC Piemonte/Valle d'Aosta	2020	Si
LUCIANO Davide	Componente	CRI Prov. Granda – AVIS Provinc.	2020	Si

MANGIAPELO Anna Maria	Componente	Fiori sulla Luna OdV	2020	Si
--------------------------	------------	----------------------	------	----

Collegio dei Probiviri al 31.12.2023

Cognome e Nome	Carica	Ente di appartenenza	Anno di prima nomina come proboviro
GIRAUDO Luca	Componente	ABIO Cuneo	2023
GULLINO Domenico	Componente	AVIS Provinciale Cuneo	2020
SILUMBRA Massimo	Componente	AVO Cuneo	2020

Nel corso del 2023, il Collegio non si è riunito non essendo stato richiesto alcun intervento da parte di Associazioni aderenti, organi o articolazioni territoriali.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

In base al disposto dell'Art. 3 dello Statuto, l'Associazione Società Solidale ETS si propone, ai sensi dell'art. 5 del D.lgs 117/2017 e ss.mm.ii., di svolgere in via esclusiva o principale le attività di interesse generale di cui alle lettere D, I, M, V e W del sopracitato D.Lgs. e precisamente:

- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003 n. 53 e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (lettera D);
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo (lettera I);
- servizi strumentali ad enti del Terzo settore resi da enti composti in misura non inferiore al settanta per cento da enti del Terzo settore (lettera M);
- promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata (lettera V);
- promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti, delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (lettera W).

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO: D.D. 1018/A1419A/2022 del 10/06/2022 Sezione Altri ETS.

REGIME FISCALE APPLICATO: Società Solidale ETS è un'associazione priva di Partita IVA.

SEDI

L'associazione Società Solidale ETS opera nel territorio della provincia di Cuneo attraverso le sedi di seguito riportate.

Sede legale: Piazzale della Croce Rossa Italiana, 1 – 12100 Cuneo

Sede operativa 1: Corso Europa, 92 - 12051 Alba

Sede operativa 2: Via Magenta, 35 - 12045 Bra

Sede operativa 3: Via Roma, 94 - 12045 Fossano

Sede operativa 4: Via delle Ripe, 4/A - 12084 Mondovì
Sede operativa 5: Piazza Schiaparelli, 10 - 12038 Savigliano
Sede operativa 6: Piazza Vittorio Veneto, 3 - 12037 Saluzzo.

ATTIVITÀ SVOLTE

In base all'art. 2 dello Statuto, Società Solidale ETS è un'Associazione apartitica, aconfessionale, a struttura democratica e senza scopo di lucro e, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale si prefigge lo scopo di:

- a. promuovere e diffondere i valori della solidarietà, dell'inclusione e della coesione sociale;
- b. promuovere e rafforzare la cultura del volontariato;
- c. promuovere e rafforzare la presenza ed il ruolo di volontari negli Enti del Terzo Settore;
- d. sostenere e qualificare l'attività degli Enti del Terzo settore.

Gli scopi sopra citati sono perseguiti sia con attività in proprio, sia (in caso di accreditamento da parte dell'Organismo Nazionale di Controllo di cui all'art. 64 del D. Lgs. n. 117/2017) attraverso la gestione di un Centro di Servizio per il Volontariato operante sul territorio della provincia di Cuneo, secondo quanto previsto dal Titolo VIII Capo I del D.Lgs. n. 117/2017 e ss.ii.mm.

Per la realizzazione degli scopi di cui sopra e per quanto attiene alla gestione della funzione di Centro di Servizio per il Volontariato di cui al Titolo VIII Capo I del D.Lgs. n. 117/2017 e ss.ii.mm., in conformità e nel rispetto di quanto previsto dalla legislazione vigente e dalle disposizioni dell'Organismo Nazionale di Controllo (ONC) in riferimento ai compiti di CSV, l'Associazione adotta documenti progettuali e regolamenti operativi e, in base ad essi, eroga le proprie prestazioni sotto forma di servizi agli Enti del Terzo Settore soci e non soci.

Nell'esercizio della funzione di Centro di Servizio per il Volontariato, l'azione dell'Associazione si ispira ai principi di qualità, economicità, territorialità, prossimità, universalità, non discriminazione, pari opportunità di accesso, integrazione, pubblicità e trasparenza, di cui all'art. 63 comma3 del D.Lgs. 117/2017.

Per il conseguimento dei suoi obiettivi Società Solidale ETS svolge attività riconducibili alle seguenti tipologie di servizi:

- a. servizi di promozione, orientamento e animazione territoriale, finalizzati a dare visibilità ai valori del volontariato e all'impatto sociale dell'azione volontaria nella comunità locale, a promuovere la crescita della cultura della solidarietà e della cittadinanza attiva in particolare tra i giovani e nelle scuole, istituti di istruzione, di formazione ed università, facilitando l'incontro degli Enti del Terzo Settore con i cittadini interessati a svolgere attività di volontariato, nonché con gli enti di natura pubblica e privata interessati a promuovere il volontariato;
- b. servizi di formazione, finalizzati a qualificare i volontari o coloro che aspirino ad esserlo, acquisendo maggiore consapevolezza dell'identità e del ruolo del volontario e maggiori competenze trasversali, progettuali, organizzative a fronte dei bisogni della propria organizzazione e della comunità di riferimento;
- c. servizi di consulenza, assistenza qualificata ed accompagnamento, finalizzati a rafforzare competenze e tutele dei volontari negli ambiti giuridico, fiscale, assicurativo, del lavoro, progettuale, gestionale, organizzativo, della rendicontazione economico-sociale, della ricerca fondi, dell'accesso al credito, nonché strumenti per il riconoscimento e la valorizzazione delle competenze acquisite dai volontari medesimi;
- d. servizi di informazione e comunicazione, finalizzati a incrementare la qualità e la quantità di informazioni utili al volontariato, a supportare la promozione delle iniziative di volontariato, a sostenere il lavoro di rete degli Enti del Terzo Settore tra loro e con gli altri soggetti della comunità

- locale per la cura dei beni comuni, ad accreditare il volontariato come interlocutore autorevole e competente;
- e. servizi di ricerca e documentazione, finalizzati a mettere a disposizione banche dati e conoscenze sul mondo del volontariato e del Terzo Settore in ambito nazionale, comunitario e internazionale;
 - f. servizi di supporto tecnico-logistico, finalizzati a facilitare o promuovere l'operatività dei volontari, attraverso la messa a disposizione temporanea di spazi, strumenti ed attrezzature.

Le attività di interesse generale in precedenza richiamate sono state perseguite, nel corso dell'esercizio 2023, sia attraverso l'esercizio della funzione di CSV, sia con la realizzazione di attività a valere su risorse extra FUN per la cui declinazione si rimanda al bilancio sociale di Società Solidale ETS.

Nell'esercizio 2023 non sono state poste in essere attività diverse in conformità alle disposizioni di cui all'art. 6 del Codice del Terzo Settore e all'art. 8 dello statuto.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Sulla base di quanto previsto dall'art. 5 dello Statuto a cui si rimanda per ogni ulteriore approfondimento:

1. Possono essere soci dell'Associazione le Organizzazioni di Volontariato e gli altri Enti del Terzo Settore, così come definiti dal D.Lgs. n. 117/2017 (esclusi quelli costituiti in una delle forme del Libro V del codice civile), che ne condividano gli scopi e le finalità dell'organizzazione, nel rispetto dello Statuto, delle deliberazioni degli organi associativi e delle norme nazionali e regionali in materia ed intendano collaborare per il raggiungimento dei fini ivi indicati, purché abbiano sede legale o sede operativa autonoma in Regione Piemonte.
2. Il numero dei soci è illimitato.
3. Ogni Ente associato è rappresentato all'interno dell'Associazione dal rispettivo Legale Rappresentante; la partecipazione in Assemblea dei soci è regolata dai successivi artt. 9,10 e 11 dello Statuto.
4. Fra gli aderenti all'Associazione esiste parità di diritti e di doveri. La disciplina del rapporto associativo e le modalità associative, volte a garantire l'effettività del rapporto medesimo, sono uniformi per tutti gli associati.
5. L'adesione all'Associazione è a tempo indeterminato, fatto salvo il diritto di recesso di cui all'art. 6 dello Statuto.

Sulla base di quanto disposto dall'Art. 6 dello Statuto:

1. L'ammissione del nuovo socio è regolata in base a criteri non discriminatori per motivi di genere, etnici, razziali, culturali, politici o religiosi. Viene disposta con deliberazione del Consiglio Direttivo a seguito della presentazione di una richiesta scritta, contenente l'impegno del richiedente ad attenersi allo Statuto, ad osservare gli eventuali regolamenti e le deliberazioni adottate dagli organi dell'Associazione, a mantenere un comportamento degno nei confronti dell'Associazione, a partecipare attivamente alla vita associativa e a pagare la quota associativa qualora prevista dall'Assemblea.
2. Il Consiglio Direttivo delibera l'ammissione o il rigetto dell'istanza nella prima riunione utile dalla presentazione della domanda.
3. Avverso l'eventuale reiezione dell'istanza, che deve essere sempre motivata e comunicata all'interessato entro 60 (sessanta) giorni dalla data della deliberazione, è ammesso ricorso all'assemblea dei soci.

4. Il ricorso all'assemblea dei soci è ammesso entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della relativa comunicazione. L'Assemblea delibera in merito nella prima seduta utile; la decisione dell'Assemblea è inappellabile.
5. Il Consiglio direttivo comunica l'ammissione agli interessati e cura l'annotazione dei nuovi aderenti nel Libro soci. La qualità di socio è intrasmissibile.
6. La qualità di Socio si perde:
 - a. per recesso volontario, che deve essere comunicato per iscritto al Consiglio Direttivo dell'Associazione;
 - b. per decadenza conseguente a scioglimento dell'ente associato o perdita dei requisiti soggettivi di adesione di cui all'art.5 comma 1 del presente Statuto. L'associato è tenuto a comunicare al Consiglio Direttivo l'avvenuto scioglimento o la perdita dei requisiti di ammissione entro 30 (trenta) giorni dal verificarsi dell'evento;
 - c. per esclusione conseguente a:
 - comportamento contrastante con gli scopi dell'Associazione, mancato rispetto dei principi, valori e norme dello Statuto nonché dei regolamenti interni e delle deliberazioni adottate dagli organi sociali;
 - morosità rispetto al mancato pagamento della quota associativa, se prevista, trascorsi 60 (sessanta) giorni dall'eventuale sollecito scritto;
 - mancata partecipazione a 4 (quattro) assemblee consecutive.
7. Il recesso volontario e la decadenza del socio, a seguito della prevista comunicazione, sono deliberati dal Consiglio Direttivo che ne cura la cancellazione dal Libro soci.
8. L'esclusione del socio è deliberata dall'Assemblea, nella prima seduta utile, su proposta del Consiglio Direttivo.

In ogni caso, prima di procedere all'esclusione di un socio, devono essergli contestati per iscritto gli addebiti che gli vengono mossi, consentendogli facoltà di replica da presentarsi al Consiglio Direttivo entro 30 (trenta) giorni dalla contestazione.

Il provvedimento definitivo di esclusione, pronunciato dall'Assemblea, deve essere motivato e comunicato per iscritto all'interessato entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla data di deliberazione.

9. La perdita della qualifica di associato comporta la decadenza automatica da qualsiasi carica ricoperta sia all'interno dell'Associazione sia all'esterno per designazione o delega.
10. La perdita dello status di associato, per qualsiasi causa intervenuta, non dà diritto alla restituzione delle eventuali quote associative versate, né ad alcun diritto sul patrimonio dell'Associazione.

Sulla base di quanto stabilito dall'Art. 7 dello Statuto:

1. Tutti i soci godono degli stessi diritti e doveri di partecipazione alla vita dell'Associazione ed alla sua attività. In modo particolare:
 - a) I soci hanno diritto di:
 - essere informati e partecipare a tutte le attività promosse dall'Associazione e alla sua gestione, contribuendo attivamente alla programmazione annuale e alla valutazione dei servizi e delle attività;
 - accedere ai locali sociali e usufruirne anche per lo svolgimento di riunioni ed assemblee (secondo il regolamento previsto per l'utilizzo degli spazi);
 - partecipare all'Assemblea con diritto di voto;
 - accedere alle cariche associative presentando la candidatura di propri aderenti (una sola persona per l'elezione di ogni Organo sociale) iscritti da almeno 1 anno nella propria compagine associativa;
 - esaminare i libri sociali, mediante richiesta in forma scritta al Consiglio Direttivo;
 - esprimere il proprio voto in ordine all'approvazione delle deliberazioni degli organi associativi, degli eventuali regolamenti e di modifiche allo statuto;

b) I soci sono obbligati:

- all'osservanza dello Statuto, dei Regolamenti e delle deliberazioni assunte dagli organi sociali;
- a mantenere sempre un comportamento degno e rispettoso nei confronti dell'Associazione;
- a contribuire attivamente e responsabilmente alla programmazione annuale e alla valutazione dei servizi e delle attività dell'Associazione;
- a comunicare al Consiglio Direttivo l'avvenuto scioglimento o la perdita dei requisiti necessari per l'ammissione a socio nei termini previsti dall'art. 6 del presente Statuto;
- a comunicare al Consiglio Direttivo ogni variazione di rappresentante legale, sede legale e statuto entro 30 (trenta) giorni dal verificarsi dell'evento;
- al pagamento nei termini della quota associativa, qualora annualmente stabilita dall'Assemblea dei soci. La quota associativa è intransmissibile e non rivalutabile e in nessun caso può essere restituita.

Il numero dei soci di Società Solidale al 31.12.2023: 328 soci diretti di cui 5 soci sono associazioni di secondo livello a rappresentanza di 93 realtà ad esse aderenti.

Dettagli composizione soci al 31.12.2023:

- 318 Organizzazioni di Volontariato
- 7 APS
- 3 altri Enti del terzo settore.

Nel corso dell'anno ci sono stati 8 ingressi di nuovi soci, 3 uscite per scioglimento delle organizzazioni, 7 uscite (secondo art. 6 c.5 l.c dello statuto sociale) per mancata partecipazione a quattro assemblee consecutive. L'elenco completo dei soci al 31. 12. 2023 è disponibile sul sito del CSV Società Solidale.

La ricchezza della compagine del Centro di Servizio per il Volontariato Società Solidale ETS è costituita non solo dalla sua numerosità, ma anche dall'eterogeneità dei territori di provenienza e dei settori di intervento, elementi che garantiscono elevata rappresentatività al mondo del Volontariato.

Suddivisione dei soci per territorio di appartenenza

- 36% territorio di Cuneo
- 18% territorio di Alba
- 16% territorio di Saluzzo
- 13% territorio di Mondovì
- 7% territorio di Fossano
- 7% territorio di Savigliano
- 3% territorio di Bra

Suddivisione dei soci per ambito di appartenenza

- 33% Socio assistenziale
- 31% Sanitario
- 23% Protezione civile
- 3% Promozione della cultura, istruzione, educazione permanente
- 3% Impegno civile, tutela e promozione dei diritti
- 3% Tutela e valorizzazione dell'ambiente
- 2% Educazione motoria promozione attività sportive e tempo libero
- 1% Tutela e valorizzazione del patrimonio storico artistico
- 1% Organizzazioni di collegamento

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

L'ASSEMBLEA DEI SOCI

L'Assemblea è l'organo sovrano dell'Associazione che si riunisce tanto in via ordinaria quanto in via straordinaria. I suoi compiti, sia in convocazione ordinaria che straordinaria, sono specificati nello statuto sociale (artt. 9,10 e 11) presente sul sito del CSV Società Solidale ETS.

Il profondo legame tra il Centro di Servizio e le Associazioni che costituiscono la compagine sociale genera un coinvolgimento costante nella vita di Società Solidale ETS. Al di là della partecipazione alle Assemblee, per l'approvazione del Bilancio Consuntivo e del Bilancio Sociale, del Bilancio Preventivo e della Programmazione previsionale, i Soci sono il punto di riferimento primario per la costruzione e l'implementazione delle attività del Centro e la stesura della Carta dei Servizi.

Nel rispetto di quanto previsto dall'art. 61 comma 1 lettere f) e g) del D. Lgs. 117/2017, in ciascuna assemblea la maggioranza dei voti è attribuita alle Organizzazioni di Volontariato socie dirette e vengono adottate misure atte ad evitare il realizzarsi di situazioni di controllo dell'Associazione da parte di singoli associati o gruppi minoritari degli stessi.

Secondo l'art. 9 dello statuto sociale, all'atto della convocazione dell'Assemblea, il Presidente accerta il numero totale dei soci aventi diritto di partecipazione, distinti in:

- Organizzazioni di Volontariato;
- Enti di Terzo Settore diversi da Organizzazioni di Volontariato.

Effettuato l'accertamento, all'interno della convocazione (a firma del Presidente) viene reso noto a tutti i soci il ricorrere di una delle casistiche di cui ai punti a., b., c. del presente comma e i conseguenti effetti rispetto all'attribuzione di voti esprimibili in Assemblea e alla loro eventuale ponderazione.

- a. Qualora fra i soci il numero di Organizzazioni di Volontariato sia superiore al numero degli altri Enti del Terzo Settore diversi da OdV, allora ciascun socio, indistintamente, ha diritto ad un voto singolo con il medesimo valore ponderale di 1 (uno).
- b. Qualora fra i soci il numero di Organizzazioni di Volontariato sia pari o inferiore al numero di altri Enti del Terzo Settore diversi dalle OdV, ma comunque costituisca almeno 1/3 (un terzo), calcolato senza arrotondamenti percentuali, del totale associati, allora la maggioranza assoluta dei voti esprimibile è attribuita alle Organizzazioni di volontariato socie tramite ponderazione differenziata dei voti secondo quanto previsto dal Regolamento Assembleare.
- c. Qualora fra i soci il numero di Organizzazioni di Volontariato sia inferiore a 1/3 (un terzo), calcolato senza arrotondamenti percentuali, del totale associati, allora 1/3 (un terzo) del totale dei voti esprimibile è assegnato alle Organizzazioni di Volontariato e i restanti 2/3 (due terzi) agli altri Enti del Terzo Settore diversi da OdV tramite ponderazione differenziata dei voti secondo quanto previsto dal Regolamento Assembleare.

Le due assemblee annuali nel 2023 si sono svolte in presenza; sono stati momenti significativi anche come momento di ritrovo e di rinforzo dei legami della governance con i soci.

L'Assemblea dei soci di aprile ha avuto un significato particolare in quanto ha provveduto all'elezione delle nuove cariche sociali di Società Solidale ETS.

Assemblee dei soci 2023

	Argomenti OdG	Partecipazione media
18 aprile	Variazioni compagine sociale di Società Solidale ETS Bilancio sociale 2022 Bilancio di esercizio 2022 Votazione ed elezione nuovi organi Associativi triennio 2023/2025	84,98% 85 deleghe
15 novembre	Variazioni compagine sociale di Società Solidale ETS Programma e bilancio previsionale 2024	34,83% 15 deleghe

I soci svolgono il loro ruolo a titolo gratuito (salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per l'attività prestata, previa consegna della relativa documentazione ed entro i limiti preventivamente stabiliti dal Consiglio Direttivo e riportati nel Regolamento Economico presente sul sito del CSV). Nel corso del 2023 ciascun associato ha prestato una media di 5 ore di volontariato per la partecipazione alla vita associativa; non sono stati richiesti rimborsi per tali partecipazioni.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Il bilancio di esercizio 2023 è stato redatto secondo i nuovi schemi disposti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ed in conformità anche al principio contabile nazionale "Oic 35 - Principio contabile ETS".

Il decreto ministeriale n. 39 del 5 marzo 2020, in conformità a quanto prevede il codice del Terzo settore (art. 13), individua i modelli di documenti di bilancio che devono essere adottati obbligatoriamente dagli ETS aventi entrate annuali pari o superiori a 220 mila euro: lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e la relazione di missione.

Società Solidale, per meglio uniformarsi alle disposizioni nazionali del sistema CSV, ha adottato dal 2020 il programma gestionale proposto e strutturato congiuntamente da Consulta Co.Ge. e CSVnet per la tenuta della contabilità: "Sic et Simpliciter".

La situazione patrimoniale fornisce una rappresentazione del patrimonio a disposizione dell'associazione per il conseguimento degli scopi istituzionali. Il rendiconto della gestione espone il flusso e la classificazione delle entrate e degli utilizzi. La presente relazione sulla gestione illustra, da un lato, le poste di bilancio e, dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

I criteri di valutazione delle varie voci dell'attivo e del passivo non sono variati rispetto a quelli utilizzati nell'esercizio precedente.

I principi seguiti nella redazione del Bilancio al 31 dicembre 2023 sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori.

Per prudenza le immobilizzazioni immateriali sono state ammortizzate con l'aliquota del 50% e ad oggi sono completamente ammortizzate.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto. Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Le immobilizzazioni sono state ammortizzate sulla base delle seguenti prudenziali aliquote:

- Mobili e arredi 50%
- Macchine d'ufficio 50%

Ad oggi le immobilizzazioni materiali risultano completamente ammortizzate.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono appostate al valore nominale.

CREDITI E DEBITI

I crediti ed i debiti sono iscritti al valore nominale.

RATEI E RISCONTI

L'appostazione dei ratei e dei risconti è stata eseguita seguendo il principio della competenza temporale dei relativi costi e ricavi.

Nel bilancio non sono state eseguite rettifiche di valori né è stato necessario effettuare conversione di valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato.

In ordine agli accorpamenti ed eliminazioni di voci si precisa quanto segue.

Nel rispetto dei limiti di flessibilità degli schemi previsti dal decreto 5 marzo 2020, si è ritenuto necessario apporre alcune modifiche al MOD.A - stato patrimoniale ed al MOD. B - rendiconto gestionale, al fine di poter meglio esporre le poste di bilancio tipiche della gestione del CSV.

MOD.A - STATO PATRIMONIALE:

Voce di Bilancio	Denominazione della sottovoce	Contenuto
A) Patrimonio Netto II - patrimonio vincolato 3) Riserve vincolate destinate da terzi	3.1) Fondo Risorse in attesa di destinazione FUN	Contiene i RESIDUI LIBERI FUN la cui destinazione futura non è ancora stata determinata. a) Economie su attività concluse al 31/12; b) Economie su Attività non realizzate al 31/12 e che non si realizzeranno Si tratta di fondi su cui grava il generico vincolo di destinazione di cui all'art. 62 del CTS.

Voce di Bilancio	Denominazione della sottovoce	Contenuto
STATO PATRIMONIALE – PASSIVO B) Fondi per rischi ed oneri; 3) Altri	3.1) Fondo per Completamento azioni FUN	<p>Contiene i RESIDUI VINCOLATI FUN derivanti da:</p> <ul style="list-style-type: none"> - azioni/servizi/attività/progetti che, alla data del 31/12, non si sono concluse e che proseguiranno nel corso dell'esercizio successivo; - azioni/servizi/attività/progetti che, alla data del 31/12, non sono state avviate ma che si prevede verranno realizzate nell'esercizio successivo; <p>Sulle risorse che costituiscono questo fondo grava un doppio vincolo:</p> <ul style="list-style-type: none"> - il generico vincolo di destinazione di cui all'art. 62 del CTS. - il vincolo specifico relativo alle attività programmate ed ammesse a finanziamento da parte dell'OTC

Voce di Bilancio	Denominazione della sottovoce	Contenuto
STATO PATRIMONIALE – PASSIVO E) Ratei e risconti passivi	1) Risconti passivi per contributi pluriennali FUN	<p>Rappresenta la quota di proventi di provenienza FUN che, per il principio di competenza economica, vengono imputati negli esercizi successivi sulla base dell'utilizzo dei corrispondenti beni in C/Capitale" (quote di ammortamento).</p> <p>Il valore dei risconti passivi per contributi pluriennali FUN corrisponde al valore netto delle immobilizzazioni immateriali e materiali acquisite con l'impiego del FUN per lo svolgimento delle funzioni del CSV. Tale componente conserva il medesimo vincolo di destinazione di cui all'art. 62 del CTS che grava sui beni acquisiti.</p>

MOD. B – RENDICONTO GESTIONALE:

Essendo Società Solidale l'ente gestore del CSV, l'imputazione di proventi ed oneri delle attività di interesse generale è stata fatta anche in base al rispetto dell'art. 63 del Codice del Terzo Settore in cui vengono specificati funzioni e compiti dei Centri di Servizio per il Volontariato.

I contributi FUN sono annotati nel rendiconto della gestione secondo il criterio di competenza così come gli interessi attivi bancari.

Gli oneri di gestione sono stati analiticamente rilevati secondo la competenza economica.

Tali criteri sono gli stessi già utilizzati nei precedenti esercizi.

Voce di Bilancio	Denominazione della sottovoce	Contenuto
RENDICONTO GESTIONALE – PROVENTI E RICAVI A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale; 6) Contributi da soggetti privati	6.1) Contributi FUN ex art. 62 D.Lgs. 117/2017	Contiene il valore dei contributi FUN di competenza dell'esercizio contabile.

4)

MOVIMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

IMMOBILIZZI IMMATERIALI

ANNO ACQUISTO	CATEGORIA	COSTO	FONDO AMM.TO AL 31/12/22	%	QUOTA DI AMM.TO 2023	FONDO AMM.TO AL 31/12/23	RESIDUO DA AMMORTIZZARE	CESPITI STRALCIATI NEL 2023	RESIDUO COSTO CESPITI AL 31/12/23	RESIDUO FONDO AMM.TO AL 31/12/23
2020	SPESE MODIFICA STATUTO	1.825,00	1.825,00			1.825,00	-		1.825,00	1.825,00
2022	SPESE ISCRIZIONE RUNTS	2.561,10	1.280,55	50,00	1.280,55	2.561,10	-		2.561,10	2.561,10
		4.386,10	3.105,55		1.280,55	4.386,10	-	-	4.386,10	4.386,10
2020	ONERI PLIRIENNALI (identità visiva CSV)	8.365,00	8.365,00			8.365,00	-		8.365,00	8.365,00
									-	-
2003	SITO INTERNET	5.820,00	5.820,00		-	5.820,00	-		5.820,00	5.820,00
2005	SITO INTERNET	6.000,00	6.000,00			6.000,00	-		6.000,00	6.000,00
2008	SITO INTERNET	8.208,00	8.208,00			8.208,00	-		8.208,00	8.208,00
2013	SITO INTERNET	181,50	181,50		-	181,50	-		181,50	181,50
		20.209,50	20.209,50		-	20.209,50	-	-	20.209,50	20.209,50
										-
2010	SOFTWARE	562,80	562,80			562,80	-		562,80	562,80
2016	SOFTWARE	1.903,20	1.903,20		-	1.903,20	-		1.903,20	1.903,20
2019	SOFTWARE	66,63	66,63		-	66,63	-		66,63	66,63
2022	SOFTWARE	2.911,53	1.455,77	50,00	1.455,76	2.911,53	-		2.911,53	2.911,53
	TOTALI	5.444,16	3.988,40		1.455,76	5.444,16	-	-	5.444,16	5.444,16
	TOTALI IMMOBILIZZI IMMATERIALI E FONDI	38.404,76	35.668,45	-	2.736,31	38.404,76	-	-	38.404,76	38.404,76

Immobilizzazioni materiali

IMMOBILIZZI MATERIALI

ANNO ACQUISTO	CATEGORIA	COSTO	FONDO AMM.TO AL 31/12/22	%	QUOTA DI AMM.TO 2023	FONDO AMM.TO AL 31/12/23	RESIDUO DA AMMORTIZZARE	CESPITI STRALCIATI NEL 2023	RESIDUO COSTO CESPITI AL 31/12/23	RESIDUO FONDO AMM.TO AL 31/12/23
2003	MOBILI E ARREDI UFFICIO	3.600,00	3.600,00			3.600,00	-		3.600,00	3.600,00
2004	MOBILI E ARREDI UFFICIO	11.983,20	11.983,20			11.983,20	-		11.983,20	11.983,20
2005	MOBILI E ARREDI UFFICIO	3.149,11	3.149,11			3.149,11	-		3.149,11	3.149,11
2006	MOBILI E ARREDI UFFICIO	2.226,00	2.226,00			2.226,00	-		2.226,00	2.226,00
2007	MOBILI E ARREDI UFFICIO	438,43	438,43		-	438,43	-		438,43	438,43
2008	MOBILI E ARREDI UFFICIO	5.997,30	5.997,30		-	5.997,30	-		5.997,30	5.997,30
2009	MOBILI E ARREDI UFFICIO	420,00	420,00		-	420,00	-		420,00	420,00
2010	MOBILI E ARREDI UFFICIO	4.655,20	4.655,20		-	4.655,20	-		4.655,20	4.655,20
2011	MOBILI E ARREDI UFFICIO	1.138,49	1.138,49		-	1.138,49	-		1.138,49	1.138,49
2012	MOBILI E ARREDI UFFICIO	217,65	217,65		-	217,65	-		217,65	217,65
2013	MOBILI E ARREDI UFFICIO	4.100,43	4.100,43		-	4.100,43	-		4.100,43	4.100,43
2016	MOBILI E ARREDI UFFICIO	341,60	341,60		-	341,60	-		341,60	341,60
2018	MOBILI E ARREDI UFFICIO	2.046,12	2.046,12		-	2.046,12	-		2.046,12	2.046,12
2019	MOBILI E ARREDI UFFICIO	206,17	206,17		-	206,17	-		206,17	206,17
2020	MOBILI E ARREDI UFFICIO	1.407,87	1.407,87		-	1.407,87	-		1.407,87	1.407,87
2022	MOBILI E ARREDI UFFICIO	341,60	170,80	50	170,80	341,60	-		341,60	341,60
	Totali mobili e arredi	42.269,17	42.098,37		170,80	42.269,17	-	-	42.269,17	42.269,17

ANNO ACQUISTO	CATEGORIA	COSTO	FONDO AMM.TO AL 31/12/22	%	QUOTA DI AMM.TO 2023	FONDO AMM.TO AL 31/12/23	RESIDUO DA AMMORTIZZARE	CESPITI STRALCIATI NEL 2023	RESIDUO COSTO CESPITI AL 31/12/23	RESIDUO FONDO AMM.TO AL 31/12/23
2003	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	24.742,80	24.742,80			24.742,80	-		24.742,80	24.742,80
2004	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	6.586,60	6.586,60		-	6.586,60	-		6.586,60	6.586,60
2005	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	11.606,40	11.606,40		-	11.606,40	-		11.606,40	11.606,40
2006	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	3.773,80	3.773,80		-	3.773,80	-		3.773,80	3.773,80
2007	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	999,00	999,00		-	999,00	-		999,00	999,00
2008	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	8.499,60	8.499,60		-	8.499,60	-		8.499,60	8.499,60
2009	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	522,00	522,00		-	522,00	-		522,00	522,00
2010	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	3.891,80	3.891,80		-	3.891,80	-		3.891,80	3.891,80
2012	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	9.086,15	9.086,15		-	9.086,15	-		9.086,15	9.086,15
2016	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	3.535,56	3.535,56		-	3.535,56	-		3.535,56	3.535,56
2017	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	1.580,31	1.580,31		-	1.580,31	-		1.580,31	1.580,31

2020	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	732,00	732,00			732,00	-		732,00	732,00
2020	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	11.529,16	5.764,58	50	5.764,58	11.529,16	-		11.529,16	11.529,16
	Totali macchine ufficio	87.085,18	81.320,60		5.764,58	87.085,18	-	-	87.085,18	87.085,18

ANNO ACQUISTO	CATEGORIA	COSTO	FONDO AMM.TO AL 31/12/22	%	QUOTA DI AMM.TO 2023	FONDO AMM.TO AL 31/12/23	RESIDUO DA AMMORTIZZARE	CESPITI STRALCIATI NEL 2023	RESIDUO COSTO CESPITI AL 31/12/23	RESIDUO FONDO AMM.TO AL 31/12/23
2003	ATTREZZATURE SPECIFICHE UFFICIO	636,00	636,00			636,00	-		636,00	636,00
2004	ATTREZZATURE SPECIFICHE VARIE	1.992,00	1.992,00		-	1.992,00	-		1.992,00	1.992,00
2005	ATTREZZATURE SPECIFICHE VARIE	960,00	960,00		-	960,00	-		960,00	960,00
2007	ATTREZZATURE SPECIFICHE VARIE	936,00	936,00		-	936,00	-		936,00	936,00
2008	ATTREZZATURE SPECIFICHE VARIE	2.220,00	2.220,00		-	2.220,00	-		2.220,00	2.220,00
2013	ATTREZZATURE SPECIFICHE VARIE	458,00	458,00		-	458,00	-		458,00	458,00
2014	ATTREZZATURE SPECIFICHE VARIE	952,82	952,82		-	952,82	-		952,82	952,82
2018	ATTREZZATURE SPECIFICHE VARIE	3.564,91	3.564,91		-	3.564,91	-		3.564,91	3.564,91
	Totali attrezzature specifiche	11.719,73	11.719,73		-	11.719,73	-		11.719,73	11.719,73

ANNO ACQUISTO	CATEGORIA	COSTO	FONDO AMM.TO AL 31/12/22	%	QUOTA DI AMM.TO 2023	FONDO AMM.TO AL 31/12/23	RESIDUO DA AMMORTIZZARE	CESPITI STRALCIATI NEL 2023	RESIDUO COSTO CESPITI AL 31/12/23	RESIDUO FONDO AMM.TO AL 31/12/23
2006	STRUMENTI AUDIOVISIVI	1.235,30	1.235,30		-	1.235,30	-		1.235,30	1.235,30
2007	STRUMENTI AUDIOVISIVI	1.146,00	1.146,00		-	1.146,00	-		1.146,00	1.146,00
2008	STRUMENTI AUDIOVISIVI	849,00	849,00		-	849,00	-		849,00	849,00
2009	STRUMENTI AUDIOVISIVI	146,90	146,90		-	146,90	-		146,90	146,90
2019	STRUMENTI AUDIOVISIVI	164,88	164,88		-	164,88	-		164,88	164,88
	Totali strumenti audiovisivi	3.542,08	3.542,08		-	3.542,08	-		3.542,08	3.542,08

ANNO ACQUISTO	CATEGORIA	COSTO	FONDO AMM.TO AL 31/12/22	%	QUOTA DI AMM.TO 2023	FONDO AMM.TO AL 31/12/23	RESIDUO DA AMMORTIZZARE	CESPITI STRALCIATI NEL 2023	RESIDUO COSTO CESPITI AL 31/12/23	RESIDUO FONDO AMM.TO AL 31/12/23
2003	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 03	2.252,89	2.252,89			2.252,89	-		2.252,89	2.252,89
2004	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 04	2.935,48	2.935,48			2.935,48	-		2.935,48	2.935,48
2005	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 05	2.896,85	2.896,85			2.896,85	-		2.896,85	2.896,85
2006	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 06	4.464,57	4.464,57			4.464,57	-		4.464,57	4.464,57
2007	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 07	3.017,88	3.017,88		-	3.017,88	-		3.017,88	3.017,88

2008	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 08	2.775,52	2.775,52	-	2.775,52	-	2.775,52	2.775,52	2.775,52
2009	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 09	500,74	500,74	-	500,74	-	500,74	500,74	500,74
2010	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 10	1.132,32	1.132,32	-	1.132,32	-	1.132,32	1.132,32	1.132,32
2011	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 11	285,65	285,65	-	285,65	-	285,65	285,65	285,65
2012	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 12	450,09	450,09	-	450,09	-	450,09	450,09	450,09
2013	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 13	1.230,75	1.230,75	-	1.230,75	-	1.230,75	1.230,75	1.230,75
2014	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 14	415,82	415,82	-	415,82	-	415,82	415,82	415,82
2015	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 15	693,09	693,09	-	693,09	-	693,09	693,09	693,09
2016	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 16	320,12	320,12	-	320,12	-	320,12	320,12	320,12
2017	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 17	1.348,56	1.348,56	-	1.348,56	-	1.348,56	1.348,56	1.348,56
2018	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 18	538,74	538,74	-	538,74	-	538,74	538,74	538,74
2019	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 19	552,36	552,36	-	552,36	-	552,36	552,36	552,36
2020	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 20	1.176,72	1.176,72	-	1.176,72	-	1.176,72	1.176,72	1.176,72
2023	BENI DI RAPIDO AMMORTAMENTO 23	399,00		399,00	399,00		399,00	399,00	399,00
	Totali beni di rapido ammortamento	27.387,15	26.988,15	-	399,00	27.387,15	-	27.387,15	27.387,15

ANNO ACQUISTO	CATEGORIA	COSTO	FONDO AMM.TO AL 31/12/22	%	QUOTA DI AMM.TO 2023	FONDO AMM.TO AL 31/12/23	RESIDUO DA AMMORTIZZARE	CESPITI STRALCIATI NEL 2023	RESIDUO COSTO CESPITI AL 31/12/23	RESIDUO FONDO AMM.TO AL 31/12/23
2009	AUTOMEZZI	14.290,00	14.290,00		-	14.290,00	-		14.290,00	14.290,00
	Totali	14.290,00	14.290,00		-	14.290,00	-	-	14.290,00	14.290,00

ANNO ACQUISTO	CATEGORIA	COSTO	FONDO AMM.TO AL 31/12/22	%	QUOTA DI AMM.TO 2023	FONDO AMM.TO AL 31/12/23	RESIDUO DA AMMORTIZZARE	CESPITI STRALCIATI NEL 2023	RESIDUO COSTO CESPITI AL 31/12/23	RESIDUO FONDO AMM.TO AL 31/12/23
2009	ATTREZZATURE DI SERVIZIO DI RAPIDO AMMORTAMENTO	29.304,00	29.304,00		-	29.304,00	-		29.304,00	29.304,00
2010	ATTREZZATURE DI SERVIZIO DI RAPIDO AMMORTAMENTO	10.401,60	10.401,60		-	10.401,60	-		10.401,60	10.401,60
2011	ATTREZZATURE DI SERVIZIO DI RAPIDO AMMORTAMENTO	380,00	380,00		-	380,00	-		380,00	380,00
2012	ATTREZZATURE DI SERVIZIO DI RAPIDO AMMORTAMENTO	7.448,28	7.448,28		-	7.448,28	-		7.448,28	7.448,28
	Totali	47.533,88	47.533,88		-	47.533,88	-		47.533,88	47.533,88

TOTALI IMMOBILIZZATI MATERIALI E FONDI	233.827,19	227.492,81	-	6.334,38	233.827,19	-	-	233.827,19	233.827,19
---	-------------------	-------------------	----------	-----------------	-------------------	----------	----------	-------------------	-------------------

Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ -	€ 4.040	€ 4.040
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ 4.040	€ 4.040
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio			
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ 4.040	€ 4.040

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Nel bilancio non sono presenti “costi di sviluppo” né “costi di impianto ed ampliamento”. Il costo sostenuto per l’iscrizione dell’ETS al RUNTS è stato allocato tra i “costi di impianto e di ampliamento” per l’importo di euro 2.561,10 speso per il 50% nell’esercizio 2022 ed al 50% nell’esercizio 2023.

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Nel bilancio non sono presenti crediti e debiti di durata residua superiore a 5 anni né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7)

COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI E DEGLI ALTRI FONDI

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 8.734	-€ 255	€ 8.479
TOTALE	€ 8.734	-€ 255	€ 8.479

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Imposte registro contratti affitto	€ 223
Spese condominiali	€ 2.162
Assicurazioni diverse	€ 4.647
Assicurazioni automezzi	€ 92
Canoni annuali licenze software	€ 1.164
Canoni annuali firma digitale	€ 90
Bollo automezzi	€ 101
TOTALE	€ 8.479

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ -	€ -	€ -
Risconti passivi	€ 31.307	-€ 31.307	€ -
TOTALE	€ 31.307	-€ 31.307	€ -

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
-	€ -
TOTALE	€ -

ALTRI FONDI

Il fondo imposte rileva l'accantonamento per il pagamento dell'IRAP di competenza dell'esercizio. Il fondo trattamento di fine rapporto lavoro subordinato corrisponde all'importo integrale delle competenze maturate a favore dei dipendenti al 31/12/23 sulla base delle vigenti disposizioni in materia. A questo proposito vi precisiamo che il CSV aveva alle proprie dipendenze al 31/12/23 n. 11 dipendenti.

Composizione ALTRI FONDI	Importo
Fondo imposte	€ 8.844
Fondo TFR	€ 242.292
Quota fondo TFR da versare a Fideuram	€ 1.194
TOTALE	€ 252.330

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 16.900	€ 400	€ -	€ 17.300
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 1.181.326	€ 847.380	€ 1.073.664	€ 955.042
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 1.181.326	€ 847.380	€ 1.073.664	€ 955.042
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre riserve	€ 8.095	€ -	€ -	€ 8.095
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 8.095	€ -	€ -	€ 8.095
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 847.380	€ 209.477	€ -	€ 1.056.857
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 2.053.701	€ 1.057.257	€ 1.073.664	€ 2.037.294

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 17.300	Quote patrimoniali soci	personalità giuridica
PATRIMONIO VINCOLATO			
Riserve statutarie	€ -		
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -		
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 955.042	FUN	funzioni CSV a favore ETS
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 955.042		
PATRIMONIO LIBERO			
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -		
Altre riserve	€ 8.095	Contributi patrim. soci	libere
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 8.095		
TOTALE	€ 980.437		

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI
CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non sono presenti contributi di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

SCHEMA RICLASSIFICATO A

PROVENTI E RICAVI	Budget anno 2023	Consuntivo anno 2023	Differenza	%	Consuntivo anno 2022
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale					
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
4) Erogazioni liberali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
5) Proventi del 5 per mille	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
6) Contributi da soggetti privati	2.006.398,78	2.011.753,36	5.354,58	0,27%	1.808.383,24
6.1) Contributi FUN ex art. 62 D.Lgs. 117/2017	2.006.398,78	2.011.753,36	5.354,58	0,27%	1.808.383,24
6.1.1) Attribuzione annuale	932.735,00	932.735,00	0,00	0,00%	927.380,42
6.1.2) Residui liberi da esercizi precedenti	1.073.663,78	1.073.663,78	0,00	0,00%	881.002,82
6.1.3) Residui vincolati da esercizi precedenti	0,00	5.354,58	5.354,58	0,00%	0,00
6.1.4) Rettifiche da residui finali vincolati	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
6.2) Altri contributi da soggetti privati	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00

7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
8) Contributi da enti pubblici	31.307,05	31.307,05	0,00	0,00%	49.961,03
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
10) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	13.688,80	13.688,80	0,00%	4.090,25
11) Rimanenze finali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Totale A)	2.037.705,83	2.056.749,21	19.043,38	0,93%	1.862.434,52
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse					
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
7) Rimanenze finali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Totale B)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi					
1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
3) Altri proventi	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Totale C)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali					
1) Da rapporti bancari	0,00	1.211,53	1.211,53	0,00%	1.250,73
2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
5) Altri proventi	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Totale D)	0,00	1.211,53	1.211,53	0,00%	1.250,73
E) Proventi di supporto generale					
1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Totale E)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
TOTALE PROVENTI E RICAVI	2.037.705,83	2.057.960,74	20.254,91	0,99%	1.863.685,25

ONERI E COSTI	Budget anno 2023	Consuntivo anno 2023	Differenza	%	Consuntivo anno 2022
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale					
1) Oneri da Funzioni CSV					
1.1) Promozione, Orientamento e Animazione	477.736,85	164.843,43	312.893,42	65,49%	121.117,91
1.2) Consulenza, assistenza e accompagnamento	180.162,15	89.945,06	90.217,09	50,08%	66.998,82
1.3) Formazione	146.953,17	52.699,70	94.253,47	64,14%	44.314,02
1.4) Informazione e comunicazione	545.278,69	262.639,41	282.639,28	51,83%	284.869,84
1.5) Ricerca e Documentazione	30.316,76	16.145,04	14.171,72	46,75%	26.944,67
1.6) Supporto Tecnico-Logistico	293.990,69	103.587,85	190.402,84	64,76%	162.241,56
Totale 1) Oneri da funzioni CSV	1.674.438,31	689.860,49	984.577,82	58,80%	706.486,82
2) Oneri da Altre attività di interesse generale					
U10.01.01 - ONERI DA ALTRE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE	31.307,05	33.304,09	-1.997,04	-6,38%	49.961,03
Totale 2) Oneri da Altre attività di interesse generale	31.307,05	33.304,09	-1.997,04	-6,38%	49.961,03
Totale A)	1.705.745,36	723.164,58	982.580,78	57,60%	756.447,85
B) Costi ed oneri da attività diverse					
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
4) Personale	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
5) Acquisti in C/Capitale	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Totale B)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi					
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00

Totale C)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali					
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Totale D)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
E) Costi e oneri di supporto generale					
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14.950,00	5.207,11	9.742,89	65,17%	9.434,07
2) Servizi	128.238,63	56.798,20	71.440,43	55,71%	63.498,01
3) Godimento beni di terzi	52.105,20	47.584,03	4.521,17	8,68%	59.991,31
4) Personale	102.566,64	129.888,06	-27.321,42	-26,64%	87.704,49
5) Acquisti in C/Capitale	11.500,00	399,00	11.101,00	96,53%	17.343,39
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
7) Oneri diversi di gestione	22.600,00	38.062,51	-15.462,51	-68,42%	21.885,96
Totale E)	331.960,47	277.938,91	54.021,56	16,27%	259.857,23
TOTALE ONERI E COSTI	2.037.705,83	1.001.103,49	1.036.602,34	50,87%	1.016.305,08
RISULTATO GESTIONALE	0,00	1.056.857,25	-1.056.857,25	0,00%	847.380,17

SCHEMA RICLASSIFICATO B

PROVENTI E RICAVI	Budget FUN anno 2023	Consuntivo FUN anno 2023	Differenza	Budget diverso da FUN anno 2023	Consuntivo diverso da FUN anno 2023	Differenza
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale						
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Erogazioni liberali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

5) Proventi del 5 per mille	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6) Contributi da soggetti privati	2.006.398,78	2.011.753,36	5.354,58	0,00	0,00	0,00
6.1) Contributi FUN ex art. 62 D.Lgs. 117/2017	2.006.398,78	2.011.753,36	5.354,58	0,00	0,00	0,00
6.1.1) Attribuzione annuale	932.735,00	932.735,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.2) Residui liberi da esercizi precedenti	1.073.663,78	1.073.663,78	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.3) Residui vincolati da esercizi precedenti	0,00	5.354,58	5.354,58	0,00	0,00	0,00
6.1.4) Rettifiche da residui finali vincolati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2) Altri contributi da soggetti privati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00	0,00	31.307,05	31.307,05	0,00
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	11.691,76	11.691,76	0,00	1.997,04	1.997,04
11) Rimanenze finali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale A)	2.006.398,78	2.023.445,12	17.046,34	31.307,05	33.304,09	1.997,04
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse						
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7) Rimanenze finali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi						
1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri proventi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali						
1) Da rapporti bancari	0,00	1.211,53	1.211,53	0,00	0,00	0,00
2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Altri proventi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale D)	0,00	1.211,53	1.211,53	0,00	0,00	0,00
E) Proventi di supporto generale						
1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale E)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI E RICAVI	2.006.398,78	2.024.656,65	18.257,87	31.307,05	33.304,09	1.997,04

ONERI E COSTI	Budget FUN anno 2023	Consuntivo FUN anno 2023	Differenza	Budget diverso da FUN anno 2023	Consuntivo diverso da FUN anno 2023	Differenza
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale						
1) Oneri da Funzioni CSV						
1.1) Promozione, Orientamento e Animazione	477.736,85	164.843,43	312.893,42	0,00	0,00	0,00
1.2) Consulenza, assistenza e accompagnamento	180.162,15	89.945,06	90.217,09	0,00	0,00	0,00
1.3) Formazione	146.953,17	52.699,70	94.253,47	0,00	0,00	0,00

1.4) Informazione e comunicazione	545.278,69	262.639,41	282.639,28	0,00	0,00	0,00
1.5) Ricerca e Documentazione	30.316,76	16.145,04	14.171,72	0,00	0,00	0,00
1.6) Supporto Tecnico-Logistico	293.990,69	103.587,85	190.402,84	0,00	0,00	0,00
Totale 1) Oneri da funzioni CSV	1.674.438,31	689.860,49	984.577,82	0,00	0,00	0,00
2) Oneri da Altre attività di interesse generale						
U10.01.01 - ONERI DA ALTRE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE	0,00	0,00	0,00	31.307,05	33.304,09	-1.997,04
Totale 2) Oneri da Altre attività di interesse generale	0,00	0,00	0,00	31.307,05	33.304,09	-1.997,04
Totale A)	1.674.438,31	689.860,49	984.577,82	31.307,05	33.304,09	-1.997,04
B) Costi ed oneri da attività diverse						
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Acquisti in C/Capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi						
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali						

1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Costi e oneri di supporto generale						
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14.950,00	5.207,11	9.742,89	0,00	0,00	0,00
2) Servizi	128.238,63	56.798,20	71.440,43	0,00	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	52.105,20	47.584,03	4.521,17	0,00	0,00	0,00
4) Personale	102.566,64	129.888,06	-27.321,42	0,00	0,00	0,00
5) Acquisti in C/Capitale	11.500,00	399,00	11.101,00	0,00	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	22.600,00	38.062,51	-15.462,51	0,00	0,00	0,00
Totale E)	331.960,47	277.938,91	54.021,56	0,00	0,00	0,00
TOTALE ONERI E COSTI	2.006.398,78	967.799,40	1.038.599,38	31.307,05	33.304,09	-1.997,04
RISULTATO GESTIONALE	0,00	1.056.857,25	-1.056.857,25	0,00	0,00	0,00

Riconciliazione dei valori con il Rendiconto Gestionale

Totale Oneri del Rendiconto gestionale	1.009.775,19
(+) Acquisti in C/Capitale dell'anno	399,00
(-) Ammortamenti	-9.070,70
Totale Oneri del Rendiconto gestionale Riclassificato	1.001.103,49

Totale proventi del Rendiconto gestionale	2.066.632,44
(+) Contributi in C/Capitale utilizzati per investimenti	-8.671,70
(-) Contributi in C/Capitale quota anno corrente	0,00
Totale proventi del Rendiconto gestionale riclassificato	2.057.960,74

Non sono presenti elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

X RENDICONTO DI GESTIONE 2023 - CON SEPARAZIONE DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO			
PROVENTI E RICAVI	Fondi FUN	Fondi diversi da FUN	Totale
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		0,00	0,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali		0,00	0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		0,00	0,00
4) Erogazioni liberali		0,00	0,00
5) Proventi del 5 per mille		0,00	0,00
6) Contributi da soggetti privati		0,00	0,00
6.1 - Contributi FUN (Art. 62 D.Lgs. N. 117/2017)	2.011.753,36		2.011.753,36
6.1.1) <i>Attribuzione annuale</i>	932.735,00		932.735,00
6.1.2) <i>Residui liberi da esercizi precedenti</i>	1.073.663,78		1.073.663,78
6.1.3) <i>Residui vincolati da esercizi precedenti</i>	5.354,58		5.354,58
6.1.3) <i> Rettifiche da residui finali vincolati</i>	0,00		0,00
6.2 - Altri contributi da soggetti privati	0,00	0,00	0,00
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00	0,00
8) Contributi da enti pubblici	0,00	31.307,05	31.307,05
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00	0,00
10) Altri ricavi, rendite e proventi	11.691,76	1.997,04	13.688,80
11) Rimanenze finali	0,00	0,00	0,00
Totale A)	2.023.445,12	33.304,09	2.056.749,21
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse			
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		0,00	0,00
2) Contributi da soggetti privati		0,00	0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		0,00	0,00
4) Contributi da enti pubblici		0,00	0,00
5) Proventi da contratti con enti pubblici		0,00	0,00
6) Altri ricavi, rendite e proventi		0,00	0,00
7) Rimanenze finali		0,00	0,00
Totale B)	0,00	0,00	0,00
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi			
1) Proventi da raccolte fondi abituali		0,00	0,00
2) Proventi da raccolte fondi occasionali		0,00	0,00
3) Altri proventi		0,00	0,00
Totale C)	0,00	0,00	0,00
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Da rapporti bancari	1.211,53	0,00	1.211,53
2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00
Totale D)	1.211,53	0,00	1.211,53
E) Proventi di Supporto generale			
1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00	0,00
2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00	0,00
Totale E)	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI E RICAVI	2.024.656,65	33.304,09	2.057.960,74

ONERI E COSTI	Fondi FUN	Fondi diversi da FUN	Totale
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			
1) Oneri da Funzioni CSV			
1.1) Promozione, Orientamento e Animazione	164.843,43	0,00	164.843,43
1.2) Consulenza, assistenza e accompagnamento	89.945,06	0,00	89.945,06
1.3) Formazione	52.699,70	0,00	52.699,70
1.4) Informazione e comunicazione	262.639,41	0,00	262.639,41
1.5) Ricerca e Documentazione	16.145,04	0,00	16.145,04
1.6) Supporto Tecnico-Logistico	103.587,85	0,00	103.587,85
Totale 1) Oneri da funzioni CSV	689.860,49	0,00	689.860,49
2) Oneri da Altre attività di interesse generale			
2.1) Regione Piemonte: Protocollo RUNTS		33.304,09	33.304,09
2.2) Attività/Progetto 2		0,00	0,00
...		0,00	0,00
Totale 2) Oneri da Altre attività di interesse generale		33.304,09	33.304,09
Totale A)	689.860,49	33.304,09	723.164,58
B) Costi e oneri da attività diverse			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		0,00	0,00
2) Servizi		0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi		0,00	0,00
4) Personale		0,00	0,00
5) Acquisti in C/Capitale		0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione		0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali		0,00	0,00
Totale B)		0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			
1) Oneri per raccolte fondi abituali		0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		0,00	0,00
3) Altri oneri		0,00	0,00
Totale C)		0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00	0,00
Totale D)	0,00	0,00	0,00
E) Costi e oneri di supporto generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.207,11	0,00	5.207,11
2) Servizi	56.798,20	0,00	56.798,20
3) Godimento beni di terzi	47.584,03	0,00	47.584,03
4) Personale	129.888,06	0,00	129.888,06
5) Acquisti in C/Capitale	399,00	0,00	399,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00
7) Altri oneri	38.062,51	0,00	38.062,51
Totale E)	277.938,91	0,00	277.938,91
TOTALE ONERI E COSTI	967.799,40	33.304,09	1.001.103,49
RISULTATO GESTIONALE	1.056.857,25	0,00	1.056.857,25

EXTRA 1 RESIDUI LIBERI (FUN/FONDI SPECIALI) DA ESERCIZI PRECEDENTI NON PROGRAMMATI:	TOTALE 2.028.706,06	DI CUI UTILIZZO NEL 2023 29.709,82
EXTRA 2 RESIDUI VINCOLATI DA ESERCIZI PRECEDENTI:	TOTALE 5.354,58	DI CUI UTILIZZO NEL 2023 Area ricerca e documentazione "ricerca sul volontariato locale" - euro 30.000,00 ammessi a finanziamento nel 2022 - attività iniziata nel 2022 e conclusa nel 2023 per euro 5.354,58.

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Non sono pervenute erogazioni liberali.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Al 31 dicembre 2023 prestano la propria attività n. 11 dipendenti: 4 full time a tempo indeterminato, 7 part-time a tempo indeterminato; equiparabili ad un totale di 9 dipendenti a tempo pieno.

Il contratto di lavoro applicato è l'UNEBA. I dipendenti sono inquadrati come impiegati a vari livelli retributivi, dal 4° al Quadro, in base all'attività svolta, le responsabilità connesse e l'anzianità lavorativa.

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	1
Impiegati	10
Altro	-
TOTALE	11

Lo stipendio medio mensile del personale dipendente (calcolato su un teorico tempo pieno di 38 h settimanali) è pari ad euro 1.908,03 lordi.

Il rapporto tra retribuzione annua lorda massima e minima è di 2,72. Ampiamente inferiore al rapporto uno a otto previsto dall'art.16 del Codice del Terzo Settore.

Per ulteriori approfondimenti relativi alle risorse umane si rimanda al capitolo 5 del bilancio sociale.

**NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1,
CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE**

Le risorse umane retribuite sono affiancate da quelle volontarie che operano direttamente per il CSV, ossia i componenti degli organi sociali (per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo 4.2 del bilancio sociale). I membri del Consiglio Direttivo, oltre alle ore dedicate alle riunioni, sono attivi anche su altri fronti quali incontri istituzionali e partecipazione ad iniziative ed eventi sul territorio.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Le spese sostenute per gli amministratori dell'ente si riferiscono quindi solamente ai rimborsi km (o eventuale trasporto pubblico) e pasti richiesti in seguito ai Consigli Direttivi ed agli incontri sul territorio.

	COMPENSI	RIMBORSI
Amministratori	€ 0	€ 2.943
Revisori legali dei conti	€ 5.776	€ 0
TOTALE	€ 5.776	€ 1.786

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art.10 del D.Lgs. n.117/2017 e s.m.i.

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non risultano operazioni con parti correlate; tutte le operazioni sono comunque concluse a normali condizioni di mercato e sono deliberate previo reperimento di più preventivi, ai sensi del Regolamento Economico di Società Solidale, con particolare attenzione al rispetto dei principi di economicità ed universalità.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il risultato di esercizio è composto dalla somma algebrica di due distinte gestioni (ai sensi del CTS art 62 c 12) gestione del FUN e gestione delle risorse diverse dal FUN (c.d. Extra FUN).

La gestione del FUN, per la sua natura di finanziamento vincolato per legge alle attività CSV, non è nella libera disponibilità dell'Ente e pertanto, a seguito dell'approvazione del bilancio, il suo specifico risultato di gestione sarà portato ad incremento del fondo risorse in attesa di destinazione FUN (voce A II 3.1).

Per il dettaglio della gestione risorse FUN ed Extra FUN si veda il rendiconto riclassificato B.

A seguito dell'approvazione del risultato di esercizio da parte dell'assemblea, il fondo risorse in attesa di destinazione (ammontante ad euro 955.042,28) sarà incrementato con l'importo risultante in A IV 2 pari ad euro 1.056.857,25.

	Importo
Fondo risorse in attesa di destinazione FUN	€ 955.042,28
Risultato di esercizio (avanzo 2022)	€ 1.056.857,25
Totale fondi FUN da riprogrammare	€ 2.011.899,53

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il Bilancio d'esercizio al 31/12/2023 è formato da Stato Patrimoniale, Rendiconto Economico e Relazione dell'organo Amministrativo, accompagnato dalla Relazione positiva sul bilancio, redatta dall'Organo di Revisione costituito da tre Dottori Commercialisti/Revisori Legali.

Il bilancio 2023 presenta i seguenti valori: (per maggiore informazione sono stati riportati nei prospetti che seguono anche i dati dell'esercizio 2022):

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

ATTIVO	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	2.736,32	0,00
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	5.935,38	0,00
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	4.040,00	4.040,00
CREDITI	54.664,55	37.684,35
DISPONIBILITA' LIQUIDE	2.441.000,52	2.397.591,94
RATEI E RISCONTI	16.300,61	8.478,72
<i>Totale attivo</i>	2.524.677,38	2.447.795,01

PASSIVITA'

PASSIVO	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	16.900,00	17.300,00
RISERVE LIBERE DELL'ENTE	8.095,00	8.095,00
FONDO TFR	220.494,47	242.291,86
FONDO RISCHI	11.691,76	0,00
FONDO IMPOSTE	7.500,00	8.844,00
FONDO PER COMPLETAMENTO AZIONI FUN	5.354,58	0,00
DEBITI V/FORNITORI	144.864,95	104.368,91
DEBITI V/DIPENDENTI	18.649,00	25.756,00
DEBITI V/ERARIO ED ENTI PREVIDENZIALI	21.236,24	27.494,39
DEBITI DIVERSI	1.206,57	1.745,32
RISCONTI PASSIVI PER CONTRIBUTI PLURIENNALI FUN	8.671,70	0,00
ALTRI RATEI E RISCONTI PASSIVI	31.307,05	0,00
FONDO RISORSE IN ATTESA DI DESTINAZIONE FUN	1.181.325,89	955.042,28
RESIDUI FONDI CSV 2023 DA RIPROGRAMMARE	847.380,17	1.056.857,25
<i>Totale passivo</i>	2.524.677,38	2.447.795,01

L'esame della situazione patrimoniale al 31/12/2023 evidenzia:

* **un attivo** costituito da:

- disponibilità liquide per il 97,95%,
- immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie per lo 0,00%
- altre poste per il 2,05%;

* **un passivo** costituito da:

- fondi da riprogrammare per circa l'82,19%
- debiti a breve per il 6,87%
- debiti a medio lungo termine per il 9,90%
- fondi di dotazione dell'ente e riserve libere per lo 1,04%.

CONTO ECONOMICO

RENDICONTO ECONOMICO	ESERCIZIO 2022 Attività CSV	ESERCIZIO 2022 Attività con contributi di terzi	ESERCIZIO 2023 Attività CSV	ESERCIZIO 2023 Attività con contributi di terzi
ENTRATE				
Contributi FUN	918.708,72		941.406,70	
Fondi dotazione anni precedenti	881.002,82		1.079.018,36	
Sopravvenienze attive	4.090,25		11.691,76	
Contributi Regione Piemonte		49.961,03		31.307,05
Contributi da CSVnet Piemonte				1.997,04
A) Totale ENTRATE	1.803.801,79	49.961,03	2.032.116,82	33.304,09
USCITE				
per acquisti	24.723,17		8.333,72	
per servizi	425.956,16		387.657,14	
per godimento di beni di terzi	160.631,42		155.584,84	
per costi del personale	308.587,67		376.478,50	
per ammortamenti	8.671,69		9.070,70	
per oneri diversi di gestione	22.947,16		31.277,20	
per oneri per attività per terzi		48.616,11		32.529,09
B) Totale USCITE	951.517,27	48.616,11	968.402,1	32.529,09
DIFFERENZA TRA ENTRATE ED USCITE ANTE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (A-B)	852.284,52	1.344,92	1.063.714,72	775,00
PROVENTI FINANZIARI	1.250,73		1.211,53	
ONERI FINANZIARI				
C) DIFFERENZA TRA PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	1.250,73	0,00	1.211,53	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	853.535,25	1.344,92	1.064.926,25	32.529,09
IMPOSTE D'ESERCIZIO	6.155,08	1.344,92	8.069,00	775,00
SBILANCIO TRA ENTRATE ED USCITE DELL'ESERCIZIO	847.380,17	0,00	1.056.857,25	0,00

L'esame del conto economico evidenzia la presenza di:

* entrate tipiche costituite da: **(i)** Contributi pervenuti dall'Organismo Nazionale di Controllo nel corso dell'esercizio **(ii)**, Residuo di fondi di dotazione di anni precedenti riprogrammati, **(iii)** interessi attivi bancari;

* entrate occasionali costituite da: insussistenze attive e contributi di terzi per specifici progetti (nel 2023 pari ad euro 31.307,05 versati dalla Regione Piemonte e 1.997,04 da CSVnet Piemonte);

* uscite tipiche dovute a **(i)** spese di gestione della struttura, **(ii)** spese per interventi e progetti per ETS nei vari settori:

- promozione, orientamento e animazione;

- consulenza, assistenza ed accompagnamento;
- formazione;
- informazione e comunicazione;
- ricerca e documentazione;
- supporto tecnico-logistico;

come da programma preventivo approvato il 30/01/2023.

* uscite occasionali per spese sostenute per progetti realizzati con contributi di terzi (nel 2023 pari ad euro 31.307,05 contributi versati dalla Regione Piemonte e 1.997,04 da CSVnet Piemonte).

Lo sbilancio positivo tra entrate ed uscite non è quindi da considerare quale aumento del patrimonio netto di Società Solidale ma quale componente delle somme da riprogrammare per le azioni dei successivi esercizi.

Pertanto si deve concludere che i dati del bilancio di Società Solidale al 31/12/2023 (come quelli degli esercizi precedenti) rilevano attività e passività che relazionano puntualmente:

* nel RENDICONTO ECONOMICO la dinamica delle entrate e delle uscite nel 2023, ovvero illustrano l'utilizzo delle somme ricevute per la sua funzione di CENTRO DI SERVIZI PER IL VOLONTARIATO, nonché quelle relative alle azioni per Regione Piemonte e CSVnet Piemonte;

* nello STATO PATRIMONIALE la consistenza al 31/12/2023 del valore delle attrezzature di Società Solidale, l'importo delle somme a disposizione e l'importo dei debiti residui a tale data per azioni inerenti l'attività svolta dalla stessa.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'ente, come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente ed il personale.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui l'ente è stata dichiarato colpevole in via definitiva.

Nel corso dell'esercizio alla nostra associazione non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata responsabile.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Svolgendo la funzione di CSV ex art. 61 D.Lgs. 117/17 l'ente è obbligato a presentare annualmente all'ente di controllo una programmazione preventiva che deve essere oggetto di espressa approvazione in ordine agli importi ammessi a finanziamento.

Pertanto annualmente l'ente conosce già gli importi dei contributi ammessi a finanziamento e le relative previsioni di spesa.

Analogamente si presenta una programmazione preventiva anche per le attività extra-FUN.

Quindi tutta l'attività sociale prevede una programmazione preventiva e un continuo monitoraggio in corso d'anno dei residui di spesa ancora disponibili.

La programmazione preventiva per il 2024, che è stata oggetto di verifica e approvazione da parte dell'ONC in data 18/12/2023, è la seguente:

PROVENTI E RICAVI	Fondi FUN	Fondi diversi da FUN	Totale budget
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0,00	0,00	0,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00	0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00	0,00
4) Erogazioni liberali	0,00	0,00	0,00
5) Proventi del 5 per mille	0,00	0,00	0,00
6) Contributi da soggetti privati	1.760.049,75	0,00	1.760.049,75
6.1) Contributi FUN ex art. 62 D.Lgs. 117/2017	1.760.049,75	0,00	1.760.049,75
6.1.1) Attribuzione annuale	912.669,58	0,00	912.669,58
6.1.2) Residui liberi da esercizi precedenti	847.380,17	0,00	847.380,17
6.1.3) Residui vincolati da esercizi precedenti	0,00	0,00	0,00
6.2) Altri contributi da soggetti privati	0,00	0,00	0,00
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00	0,00
8) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00	0,00
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00	0,00
10) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00	0,00
11) Rimanenze finali	0,00	0,00	0,00
Totale A)	1.760.049,75	0,00	1.760.049,75
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse			
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00	0,00
2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00	0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00	0,00
4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00	0,00
5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00	0,00
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00	0,00

7) Rimanenze finali	0,00	0,00	0,00
Totale B)	0,00	0,00	0,00
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi			
1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00	0,00
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	0,00
3) Altri proventi	0,00	0,00	0,00
Totale C)	0,00	0,00	0,00
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Da rapporti bancari	0,00	0,00	0,00
2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00
5) Altri proventi	0,00	0,00	0,00
Totale D)	0,00	0,00	0,00
E) Proventi di supporto generale			
1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00	0,00
2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00	0,00
Totale E)	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI E RICAVI	1.760.049,75	0,00	1.760.049,75

ONERI E COSTI	Fondi FUN	Fondi diversi da FUN	Totale budget
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale			
1) Oneri da Funzioni CSV			
1.1) Promozione, Orientamento e Animazione	439.342,74	0,00	439.342,74
1.2) Consulenza, assistenza e accompagnamento	159.781,40	0,00	159.781,40
1.3) Formazione	126.369,10	0,00	126.369,10
1.4) Informazione e comunicazione	464.806,90	0,00	464.806,90
1.5) Ricerca e Documentazione	36.022,00	0,00	36.022,00
1.6) Supporto Tecnico-Logistico	213.839,60	0,00	213.839,60
Totale 1) Oneri da funzioni CSV	1.440.161,74	0,00	1.440.161,74
2) Oneri da Altre attività di interesse generale			
Totale 2) Oneri da Altre attività di interesse generale	0,00	0,00	0,00
Totale A)	1.440.161,74	0,00	1.440.161,74
B) Costi ed oneri da attività diverse			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	0,00
5) Acquisti in C/Capitale	0,00	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	0,00
Totale B)	0,00	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			

1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	0,00
Totale C)	0,00	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00	0,00
Totale D)	0,00	0,00	0,00
E) Costi e oneri di supporto generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.600,00	0,00	5.600,00
2) Servizi	96.471,00	0,00	96.471,00
3) Godimento beni di terzi	40.862,50	0,00	40.862,50
4) Personale	124.147,50	0,00	124.147,50
5) Acquisti in C/Capitale	5.200,00	0,00	5.200,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	47.607,01	0,00	47.607,01
Totale E)	319.888,01	0,00	319.888,01
TOTALE ONERI E COSTI	1.760.049,75	0,00	1.760.049,75
RISULTATO GESTIONALE	0,00	0,00	0,00

EXTRA 1	TOTALE	DI CUI UTILIZZO NEL 2024
RESIDUI LIBERI (FUN/FONDI SPECIALI) DA ESERCIZI PRECEDENTI	847.380,17	847.380,17
NON PROGRAMMATI		
EXTRA 2	TOTALE	DI CUI UTILIZZO NEL 2024
RESIDUI VINCOLATI DA ESERCIZI PRECEDENTI	0,00	0,00

Vista pertanto la certezza e definitività dei contributi ammessi a finanziamento non appaiono sussistere criticità o incertezze sull'evoluzione della gestione economica e finanziaria dell'ente per l'esercizio 2024.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale rappresenta, per un ETS e pertanto anche per l'associazione Società Solidale ETS, la modalità per realizzare il fine "civico, solidaristico e di utilità sociale" che il Codice del Terzo Settore prescrive.

In applicazione di quanto previsto all'art. 2 dello statuto, Società Solidale ETS, ispirandosi ai principi di sussidiarietà e pluralismo, ha perseguito finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale aventi ad oggetto la promozione e la diffusione della solidarietà, dell'inclusione e della coesione sociale e della cittadinanza attiva, l'attivazione di risposte ai bisogni della cittadinanza per favorire lo sviluppo del territorio; parimenti Società Solidale ETS, nel corso dell'esercizio, ha operato per promuovere e rafforzare la cultura del volontariato e la presenza ed il ruolo dei volontari negli enti del Terzo settore.

Come in precedenza richiamato, lo svolgimento delle attività riferite alla lettera m) dell'art. 5 comma 1 del Codice del Terzo Settore è avvenuto nell'ambito dell'esercizio della funzione di Centro di Servizio per il Volontariato di cui agli artt. 61 e seguenti del Codice, attraverso l'utilizzo delle risorse assegnate dall'OTC Piemonte Valle d'Aosta ed in conformità alle linee guida ed alle indicazioni operative deliberate dalla Fondazione ONC. Per la rappresentazione delle attività si rimanda al bilancio sociale.

In considerazione della struttura del modello "Preventivo di gestione anno 2023" nel quale sono stati evidenziati i proventi e gli oneri secondo l'articolazione "Fondi FUN" – "Fondi diversi da FUN", Società Solidale ETS, nel 2023, ha posto in essere anche attività finanziate da "Fondi diversi da FUN" che, nell'essere orientate ad obiettivi quali l'affronto dei bisogni sociali emergenti, la costruzione ed il rafforzamento delle relazioni con altri soggetti, la sperimentazione di nuove attività e d il reperimento di nuove risorse finanziarie, hanno concorso al perseguimento dello scopo dell'ente.

Tali attività sono state realizzate secondo una logica di integrazione rispetto ai servizi erogati nell'esercizio della funzione di CSV e, in particolar modo, in considerazione dell'oggetto specifico delle azioni, assicurando il recepimento dell'indicazione specifica contenuta nelle linee guida dell'ONC e riferita all'utilizzo della contabilità separata ex art. 61, comma 1, lett. c) del Codice.

La realizzazione di "altre attività di interesse generale" a valere su risorse extra FUN, per la cui declinazione si rimanda al bilancio sociale, è dunque condotta in un contesto di monitoraggio dell'attività statutaria secondo la totalità delle proprie prerogative, ottimizzando l'impiego delle risorse complessivamente disponibili e generando effetti positivi in termini di gestione complessiva dell'ente.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

L'ente non ha svolto nel 2023 attività diverse.

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Non sono presenti costi e proventi figurativi.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Lo stipendio medio mensile del personale dipendente (calcolato su un teorico tempo pieno di 38 h settimanali) è pari ad euro 1.908,03 lordi.

Il rapporto tra retribuzione annua lorda massima e minima è di 2,72. Ampiamente inferiore al rapporto uno a otto previsto dall'art.16 del Codice del Terzo Settore.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Non sono state effettuate raccolte di fondi.

SOCIETÀ SOLIDALE ETS CSV

Centro di Servizio per il Volontariato della Provincia di Cuneo

Piazzale Croce Rossa Italiana, 1 - 12100 Cuneo - Codice Fiscale: 96063990046

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO
SUL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2023**

Signori Associati,

abbiamo esaminato il Bilancio di esercizio al 31/12/2023 della Società Solidale ETS CSV, ente gestore del Centro Servizi per il Volontariato della Provincia di Cuneo, approvato dal Consiglio Direttivo in data 11/04/2024 ai sensi di legge e di Statuto sociale e successivamente trasmesso all'Organo di Controllo.

Il documento sottoposto al Vostro esame ed approvazione è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale, dalla Relazione di Missione e notizie integrative e dal Bilancio Sociale redatto ai sensi del Dm 04 luglio 2019.

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio. Sulla base delle verifiche effettuate nel corso dell'esercizio sociale e durante il periodo di formazione del bilancio, evidenziamo quanto segue.

Anche per l'esercizio 2023 Società Solidale ETS CSV ha correttamente adottato gli schemi previsti dal Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05 marzo 2020, così come integrato dall'OIC 35 (Principio Contabile ETS) andando a riclassificare, al fine di agevolare la comparazione e per completezza di informazioni, anche l'esercizio chiuso al 31.12.2022.

1. Risultati dell'esercizio sociale

L'esercizio sociale chiuso al 31/12/2023 evidenzia una differenza positiva tra proventi ed oneri pari a Euro 1.056.857,25 e si compendia, in sintesi, nelle seguenti risultanze:

STATO PATRIMONIALE:

ATTIVITÀ	2.447.795,01
PASSIVITÀ, FONDI VINCOLATI E RESIDUO F.DO DOTAZIONE ANNI PRECEDENTI DA RIPR.	1.390.937,76
AVANZO DI GESTIONE	1.056.857,25

RENDICONTO DELLA GESTIONE:

PROVENTI <i>di cui utilizzo contributi</i> <i>FUN art. 62/117 Euro 2.020.425,06</i>	2.066.632,44
ONERI	1.009.775,19
AVANZO DI GESTIONE	1.056.857,25

2. Tenuta della contabilità e dei libri sociali. Verifica degli adempimenti di legge

Il Collegio ha effettuato le verifiche periodiche previste per legge, controllando la tenuta della contabilità e dei libri sociali, la consistenza di cassa e dei valori detenuti dalla associazione.

Il Collegio ha altresì partecipato alle riunioni del Consiglio Direttivo ed alle Assemblee vigilando sull'osservanza della legge e dello Statuto sociale.

Il Collegio ha altresì vigilato sulle finalità sociali perseguite rispetto alla normativa vigente, sull'adequazione dell'assetto amministrativo e contabile, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, nonché sul concreto funzionamento della struttura

Sulla base dei controlli effettuati, possiamo attestare che la contabilità è stata tenuta in modo regolare e conforme alle disposizioni di legge e che gli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali sono stati regolarmente ottemperati.

Possiamo altresì attestare la regolare tenuta dei libri sociali ed il rispetto dello Statuto sociale.

Il Collegio ha altresì verificato che le attività diverse non superino quanto previsto dal decreto 107/2021, art. 6: nel corso dell'esercizio 2023 l'ente non ha rilevato ricavi, rendite e proventi da attività diverse.



3. Controlli ed adempimenti di carattere straordinario

Durante l'esercizio non si sono verificati fatti tali da richiedere controlli di carattere straordinario, né il Collegio dei Revisori dei Conti è stato chiamato ad adempimenti particolari.

4. Esame del bilancio d'esercizio e criteri di valutazione

Il nostro esame sul bilancio è stato svolto facendo riferimento alle norme del codice civile, integrate, ove necessario, dai principi emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità, dalle norme di comportamento emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, e dalle raccomandazioni emanate dal medesimo Consiglio Nazionale in materia di rendicontazione economico-finanziaria degli Enti no-profit.

In particolare, si dà atto che il bilancio è stato redatto in applicazione del principio di competenza economica e che i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente opportunamente riclassificato per un più agevole confronto.

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio di esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a comportamenti o eventi non intenzionali.

Siamo giunti, inoltre, alla conclusione dell'appropriatezza dell'utilizzo, da parte del Consiglio Direttivo, del presupposto della continuità aziendale: le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione.

5. Monitoraggio svolto dall'Organo di Controllo

Ai sensi di quanto previsto dal Codice del Terzo settore abbiamo monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale verificando:

- l'assenza dello scopo di lucro per lo svolgimento delle attività statutarie,
- l'osservanza del divieto di distribuzione, anche indiretta, di utili, avanzi di gestione, fondi e riserve a soci, amministratori, lavoratori e collaboratori e
- il rispetto dei dettami di cui all'art. 5 del D. Lgs 117/2017.

L'Organo di controllo attesta, come da relativa Attestazione di conformità, che il Bilancio Sociale è redatto in conformità alle linee guida di cui all'art. 14 del D. Lgs. 117/2017 e prende atto, infine, che, nel corso dell'esercizio, non è stata effettuata alcuna raccolta fondi.

Non sono pervenute, infine, denunce dai soci ex art. 29 co.2 del Codice del Terzo Settore.

6. Rispetto dei principi di legge e delle disposizioni statutarie

Il Collegio dà atto che l'attività della Società Solidale ETS CSV, con riferimento alla gestione del Centro di Servizi per il Volontariato, si è svolta nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. n. 117/2017, nonché nell'osservanza delle disposizioni statutarie.

7. Conclusioni

In conclusione, per quanto sopra esposto, riteniamo che il Bilancio di esercizio al 31/12/2023, così come approvato dal Consiglio Direttivo, sia conforme alle risultanze delle scritture contabili e sia stato redatto nel rispetto delle disposizioni di legge in materia e dei principi contabili vigenti.

Esprimiamo, pertanto, il nostro parere favorevole alla sua approvazione concordando sulla proposta di destinazione del risultato.

Cuneo, li 15/04/2024

L'Organo di Controllo

GIORDANO Paolo



MANGIAPELO Anna Maria



LUCIANO Davide

